[image: image1.jpg]

[image: image1.jpg]
	[image: image2.jpg]ADM: 2017/2020

        MUNICÍPIO DE SANTANA DO RIACHO

                 ESTADO DE MINAS GERAIS

                            CNPJ: 18.715.458/0001-92

                         Secretaria Municipal de Governo

PROJETO DE LEI Nº  796/PMSR/2017

“DISPÕE SOBRE O REAJUSTE SALARIAL AOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS EFETIVOS NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO RIACHO(MG), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”
O povo de Santana do Riacho, através de seus legítimos representantes legais, aprova e eu, André Ferreira Torres, Prefeito Municipal, no uso das atribuições legais conferidas pelo cargo, em especial o Artigo 95 da Lei Orgânica Municipal, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

ART. 1º - Os servidores públicos efetivos cujo vencimento salarial-base seja inferior a (1) um salário mínimo, terão a equiparação salarial, readéquam-no para o valor de R$937,00 (novecentos e trinta e sete reais), conforme determinação do Governo Federal no que tange ao salário mínimo nacional.

PARÁGRAFO ÚNICO: Quando houver atualização das bases do salário mínimo nacional, caberá ao Chefe do Poder Executivo o envio de projeto de lei para readequação do vencimento base dos servidores efetivos, o qual não poderá ser inferior ao salário mínimo em vigor.

ART. 2º - As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão à conta das dotações orçamentárias próprias.
ART. 3º - É parte integrante desta Lei o Anexo I que demonstra o impacto financeiro gerado respectivo.
ART. 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a  01/01/2017.
ART 5° - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Santana do Riacho, 20 de fevereiro de 2017.
André Ferreira Torres

Prefeito Municipal
PAGE
1
Praça Santana, nº 184  - Centro – 35.845-000 - Tel. (31) 3718-6104- 3718-6127.

www.santanadoriacho.mg.gov.br    -  governo@santanadoriacho.mg.gov.br